69. Voir la glose citée dans la note précédente.

70. Huguccio, *Summa Decretorum ad D. 33, c. 7, § 6* : *Questio si bona est continentia ergo mala est incontinentia vel si bonum est abstinere a muliere fornicaria ergo malum est tangere mulierem fornicando et est arg. a contrariis si enim unum contrariorum est bonum reliquum est malum sed non econtrario. Quia duo contraria inveniuntur simul mala ut prodigalitas et avaritia sed bona numquam ut dictum est. Sed ego non credo hic esse verus nisi in virtutibus et vitiis. Nam virtus et vitium contraria sunt et vitium vitio contrarium est. Sed nulla virtus contraria est virtuti. Sed in aliis bonis sepe duo bona inveniuntur ut : nubere et non nubere ; negotiari et non negotiari ; cognoscere uxore et non cognoscere ; ieiunare in sabbato et non ieiunare ; cotidie accipere eucharistiam et non cotidie accipere ; dare omnia pauperibus et non dare omnia. Et mille inveniuntur talia contraria ubi utrumque contrarium est bonum. Ergo non generaliter sequitur scilicet unum contrariorum est bonum, reliquum est malum : ut nubere est bonum ergo non nubere est malum et sic in aliis* (Paris, BN, lat. 15396, f. 37v).

	G.. Camp.	G. Conc.	Arist.	Hug.	Placent.	Pirov.
<i>timiditas</i> / <i>timor</i> <i>fidentia</i> / <i>fortitudo</i> <i>audacia</i>	•	•	•	—	•	•
<i>levitas</i> <i>perseverantia</i> <i>pertinacia</i>	•	—	—	—	—	—
<i>prodigalitas</i> <i>largitas</i> / <i>parsimonia</i> <i>avaritia</i>	—	—	•	•	•	—
<i>crudelitas</i> <i>zelus iusticie</i> / <i>pietas</i> <i>remissio</i> / <i>fatua benignitas</i>	—	—	*	•	—	—
<i>Certioritas</i> <i>prudencia</i> <i>dubietas</i> / <i>ignorantia</i>	—	—	○	—	—	•
<i>maesticia</i> / <i>acidia</i> <i>temperancia</i> <i>temeraria exultatio</i>	—	—	○	—	—	•

Le • signifie une correspondance ; le ○ une ressemblance ; le * une source d'inspiration possible.

G. Camp. : Maingaud, Anselme de Laon, Guillaume de Champeaux, cf. n. 46 ; G. Conc. : Guillaume de Conches, cf. n. 49 ; Arist. : *Ethica Vetus*, 1107a, 1108b1-7, 1107b8 (De iusticia autem quoniam non simpliciter dicitur, post hec disputantes de utraque dicemus, quomodo medietates sunt), 1108a20-23, 1108b1-7 ; Hug. : *Ordinaturus Magister*, *Summa Lipsiensis*, Huguccio, *Ius Naturale*, *Glossa Palatina*, cf. nn. 59, 60, 61 ; Placent. : Placentin, cf. n. 4 ; Pirov. : Hubert de Pirovano, cf. n. 65

TABLEAU 1: Les différents triplets : *vice* / vertu / *vice*

/ confiance / *témérité* qui a pour origine Cicéron. Cependant, *timiditas* est remplacée chez les juristes (décrétistes et Placentin) par *timor* ; la crainte (*timor* / *metus*) étant un concept juridique tant en droit canonique qu'en droit romain⁷¹. Les deux triplets présents dans les sources canoniques (l'une se trouve aussi chez Placentin), *prodigalité* | parcimonie | *avarice* et *cruauté* | piété, zèle de la justice | *indulgence* ont une résonance plutôt en droit romain⁷². La réception d'Aristote à Bologne conduit à un bouleversement des exemples de triplets mais aussi à une nouvelle hiérarchisation. C'est désormais la parcimonie ou tempérance qui devient le paradigme de la médiété, comme c'était le cas pour Barthélémy de Salerne et Alain de Lille. Pour comprendre les conséquences pratiques en droit canonique de cette transformation, il faut lire les gloses sur le deuxième lieu du Décret où il est question de vêtement : la Cause 21 question 4.